COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A ATUAÇÃO DA FUNDAÇÃO

NACIONAL DO ÍNDIO (FUNAI) E DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA (INCRA) NA DEMARCAÇÃO DE TERRAS INDÍGENAS E DE REMANESCENTES DE

QUILOMBOS – CPI FUNAI e INCRA 2

REQUERIMENTO Nº       DE 2016

(Do Sr. Patrus Ananias e outros)

Requer seja submetido à deliberação do Plenário

desta Comissão Parlamentar de Inquérito o

pedido ora formulado de convite ao Doutor em

Antropologia Social Antônio Carlos de Souza Lima,

Presidente da Associação Brasileira de

Antropologia (ABA).

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º da Constituição Federal, e

na forma prevista pelo art. 35 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que ouvido o

plenário desta Comissão, seja convidado o Doutor em Antropologia Social Antônio Carlos de Souza

Lima, Presidente da Associação Brasileira de Antropologia (ABA).

JUSTIFICAÇÃO

Importante que esta CPI receba as contribuições do Presidente da Associação Brasileira

de Antropologia, ABA, que é a mais antiga das associações científicas existentes no país na área das

ciências sociais, ocupando hoje um papel de destaque na condução de questões relacionadas às

políticas públicas referentes à educação, à ação social e à defesa dos direitos humanos. No decorrer

de sua história, ela tem sido voz atuante em defesa das minorias étnicas, dos discriminados e

posicionando-se consistentemente contra a injustiça social. Seu código de ética exige respeito às

populações estudadas e obriga o pesquisador a deixar claros seus objetivos para os grupos e

populações que sejam objeto de suas análises.

Para tanto solicitamos o apoio aos nobres para a aprovação deste requerimento.

        Sala das Comissões, em      de outubro de 2016.

PATRUS ANANIAS
Deputado Federal – PT/MG

NILTON TATTO
Deputado Federal – PT/SP

PAULÃO
Deputado federal – PT/AL

ÉRIKA KOKAY
Deputado Federal – PT/DF

MARCON
Deputado Federal – PT/RS

VALMIR ASSUNÇÃO
Deputado Federal – PT/BA